
 1

   
CCOOMMUUNNEE  DDII  AAIIDDOOMMAAGGGGIIOORREE  

PPrroovviinncciiaa  ddii  OOrriissttaannoo  
  

 
VVEERRBBAALLEE  DDII  DDEELLIIBBEERRAAZZIIOONNEE  DDEELLLLAA  

  
GGIIUUNNTTAA  CCOOMMUUNNAALLEE  

OORRIIGGIINNAALLEE 

 
  L'anno DUEMILADIECI, addì SEI del mese di FEBBRAIO, alle ore 13.30 nella Casa 
Comunale, si è riunita la GIUNTA COMUNALE, presieduta dal  Dr. Ing. Mariano Salaris, nella 
sua qualità di Sindaco  e con l'intervento dei Sigg. Assessori: 
 

N° COGNOME NOME 
 

 PRESENTE ASSENTE 

1 MURONI            Dr. ANTONIO  X  

2 MARRAS    MASSIMO  X  

3 MASIA LUSSORIA  X  

4 ZIULU RAFFAELE  X  

 
          Assiste alla seduta il Segretario Comunale,  la Dr. Pietro Caria, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale, ai sensi dell’art. 97, 4° comma, lett. a), del D.Lgs. 18.8.2000,  n°  
267.  
          Constatata la legalità dell'adunanza, per il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara 
aperta la seduta, per la trattazione dell’argomento  in  oggetto. – 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista la L.R. 23 dicembre 2005 n° 23: “Sistema integrato dei servizi alla Persona. 

Abrogazione della legge regionale n° 4 del 1998. Riordino delle funzioni socio assistenziali 
e ss.mm.ii.”; 

Richiamata la Delibera della Giunta Regionale n. 34/31 del 20/07/2009, avente 
ad oggetto “Azioni di contrasto alla povertà anno 2009”; 

Preso atto che il suddetto Programma si articola nelle tre linee di intervento di 
seguito riportate: 

N° 7 06.02.2010 

Oggett APPROVAZIONE CRITERI PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA 
SPERIMENTALE “AZIONI DI CONTRASTO DELLE POVERTÀ ESTREME 
PROGRAMMA - ANNO 2009”. 



 2

LINEA 1 - Concessione di sussidi a favore di persone e nuclei familiari in 
condizioni di accertata povertà; 
LINEA 2 - Concessione di contributi per l’abbattimento dei costi abitativi e 
dei servizi essenziali; 
LINEA 3 - Concessione di sussidi per lo svolgimento del Servizio Civico 
Comunale; 
 
Considerato che il finanziamento regionale assegnato al Comune di Aidomaggiore, 

per l’annualità 2009 è pari a complessive  € 33.037,00, ripartite come di seguito indicato: 
 
A) Line di intervento 1: concessione di sussidi a favore di persone e nuclei familiari in 
condizioni di accertata povertà, per un importo pari al 40% delle risorse assegnate,  € 
13.214,80; 

B) Linea di intervento 2: concessione di contributi in misura non superiore a 500,00 
euro mensili, quale aiuto per far fronte all’abbattimento dei costi essenziali, a favore di 
persone e nuclei familiari con reddito pari alla soglia di povertà, per un importo pari al 
20% delle risorse assegnate ossia € 6.607,40; 

C) Linea di intervento 3: concessione di sussidi per ammontare massimo di € 800,00 
mensili per lo svolgimento del servizio civico comunale, per un importo pari al 40% delle 
risorse assegnate ossia € 13.214,80; 

Preso atto che l’Amministrazione Comunale secondo quanto previsto dall’Allegato 
n. 2 alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 34/31 del 20/07/2009: 

-  può procedere alla compensazione delle risorse tra le linee di intervento sulla 
base dei bisogni presenti nel proprio territorio e delle priorità programmate. 

- può stabilire eventuali turnazioni, riduzioni, qualora il numero delle richieste sia 
superiore alle risorse assegnate 

- può utilizzare risorse proprie per sostenere i costi legati alla organizzazione e 
gestione degli interventi previsti nella presente deliberazione nella misura massima del 15 
per cento calcolata sull’importo complessivo trasferito. 

Ritenuto opportuno e funzionale in risposta alle esigenze del contesto sociale e alle 
esigenze riscontrate nel territorio procedere alla rimodulazione degli importi dei contributi 
erogabili, nonché, alla rimodulazione del periodo di inserimento, nella misura di cui al 
prospetto che segue: 

LINEA DI INTERVENTO 1 
 

STANZIAMENTO 
DURATA  DI 

INSERIMENTO 
NEL 

PROGRAMMA 
DECORRENZA CONCLUSIONE 

CONTRIBUTO 

mensile pro-
capite 

N. 
DESTINATARI 

€ 13.214,80 6 MARZO 2010 AGOSTO 2010 € 350,00* 6 

 

 importo rimodulato. 
 
 

LINEA DI INTERVENTO 2 
 

STANZIAMENTO 
DURATA  DI 

INSERIMENTO 
NEL 

PROGRAMMA 
DECORRENZA CONCLUSIONE 

CONTRIBUTO 

mensile da 
frazionare 

N. 
DESTINATARI 

€ 6.607,40 6 MARZO 2010 AGOSTO 2010 € 350,00* da quantificare 

 



 3

Saranno concessi contributi in misura non superiore a 500 euro mensili, a 
rimborso delle spese sostenute per far fronte all'abbattimento dei costi dei servizi 
essenziali, a favore di persone e nuclei familiari con reddito pari alla soglia di povertà 
calcolata secondo il metodo dell’indice della situazione economica equivalente (ISEE); 

Si procederà a predisporre apposita graduatoria in base ai criteri allegati alla 
presente; 

LINEA DI INTERVENTO 3 
 

STANZIAMENTO 
DURATA  DI 

INSERIMENTO 
NEL 

PROGRAMMA 
DECORRENZA CONCLUSIONE 

CONTRIBUTO 
mensile pro-

capite 
N. 

DESTINATARI 

€ 13.214,80 5 MARZO 2010 LUGLIO 2010 € 400,00* 6 

 
* importo rimodulato. 

DATO ATTO che è opportuno individuare modalità e criteri, fermo restando le linee di 
indirizzo dettate dalla Regione Autonoma della Sardegna con la delibera n° 34/31 del 
20/07/2009, per la formazione della graduatoria per l’individuazione dei beneficiari degli 
interventi; 

VISTI i requisiti e i criteri per l’accesso al Programma 2009, predisposti dall’Ufficio di  
Servizio Sociale per la presentazione e individuazione dei beneficiari degli interventi, 
allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

RITENUTO opportuno procedere all’approvazione degli stessi; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

      VISTO il Testo Unico sull’0rdinamento delle leggi degli Enti Locali, Decreto Legislativo 
18 agosto 2000, n.267; 

       ACQUISITI i preventivi pareri favorevoli del Responsabile del Servizio Sociale, in 
ordine alla regolarità tecnica, e del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla 
regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n° 267/2000; 

Con voti unanimi 

DELIBERA 
 

Di procedere all’attuazione del programma regionale di contrasto alle povertà 
estreme secondo i seguenti indirizzi: 

 
- Il suddetto programma regionale fa capo all’Area Servizio Sociale ed in particolare al 
settore sociale, pubblica istruzione e cultura; 
 
- Le lineee di intervento  dovranno concretizzarsi prevalentemente mediante l’applicazione 
dei criteri di all’ allegato A alla presente; 
 
- Di dare atto che il programma suddetto è finanziato nel seguente modo: 
 
 A) Line di intervento 1: concessione di sussidi a favore di persone e nuclei familiari in 
condizioni di accertata povertà, per un importo pari al 40% delle risorse assegnate,  € 
13.214,80; 

B) Linea di intervento 2: concessione di contributi in misura non superiore a 500,00 
euro mensili, quale aiuto per far fronte all’abbattimento dei costi essenziali, a favore di 
persone e nuclei familiari con reddito pari alla soglia di povertà, per un importo pari al 
20% delle risorse assegnate ossia € 6.607,40; 



 4

C) Linea di intervento 3: concessione di sussidi per ammontare massimo di € 800,00 
mensili per lo svolgimento del servizio civico comunale, per un importo pari al 40% delle 
risorse assegnate ossia € 13.214,80; 

 
Di dare atto che le suddette risorse saranno stanziate nei relativi capitoli di spesa 

del Bilancio di Previsione 2010 approvato con deliberazione C.C. n 01 del 08.01.2010; 
 

Di demandare al  responsabile del servizio amministrativo/servizi sociali l’adozione 
dei  successivi adempimenti di competenza; 

Con votazione separata ad esito unanime di dichiarare la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto Lgs. n° 267/2000.        

 
 

Fatto, letto, approvato e sottoscritto. 
 

     IL PRESIDENTE                                IL SEGRETARIO COMUNALE 
          (Dr. Ing. Mariano Salaris)                                    (Dr. Pietro Caria) 
 
 
 
 

 
 

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL DECRETO LGS. 18.08.2000, N° 267 
 

In ordine alla regolarità contabile: si esprime parere favorevole 
 
 
Aidomaggiore, 04.02.2010 

Il Responsabile  del Servizio Finanziario 
Rag. Giuseppe Flore 

 
 
 

In ordine alla regolarità TECNICA AMMINISTRATIVA: si esprime parere favorevole 
 
 
Aidomaggiore, 04.02.2010 

Il Responsabile  Ufficio AMMINISTRATIVO 
D.ssa Fadda Giovanna 

 
 
 
 

 

ATTESTATO INIZIO DI PUBBLICAZIONE 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni 
consecutivi, ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del Decreto Lgs. 18.08.2000, n° 267, a partire dalla data odierna  e 
che la  medesima viene trasmessa in elenco, ai sensi dell’art. 16 dello Statuto Comunale, ai Capigruppo  
Consiliari.   
Aidomaggiore   
  Il Segretario Comunale 
  Dr. Pietro Caria 

 


